-1-

少先队南京市工作委员会
南 京 市 学 生 联 合 会

宁少发〔2021〕2 号

关于开展南京市中小学生“讲红色故事
做强国少年”微视频大赛的通知

江北新区团工委，各团区委、少工委，市教育团工委：

为了迎接中国共产党建党100周年，展现全市青少年昂扬向上、

朝气蓬勃的精神风貌，南京市学联、南京市少工委决定共同开展

南京市中小学生“讲红色故事 做强国少年”微视频大赛，进一步

激发全市广大青少年从小培养热爱党、热爱祖国、热爱人民的情

怀，扩大青少年红色经典“诵读学传”活动影响力和覆盖面。具

体通知如下：

一、活动时间

2021年2月1日——7月31日

二、参与对象

全市中小学生

-2-

三、作品主题

（一）以中国共产党各阶段重大事件、重要人物故事为主题

的党史故事，展示中国共产党自成立以来团结带领人民取得革命、

建设和改革胜利的光辉史诗和伟大成就。讲述红色故事，做红色

基因的传播者，红色精神的传承者。

（二）结合党的十九届五中全会精神提出的“九个强国”谈

自身感受。在全面建设社会主义现代化国家的新征程中，作为年

轻的一代肩上的责任，对未来的展望。

（三）反映人民群众对美好生活的向往，抒发家国情怀，弘

扬正能量。演绎英雄楷模践行嘱托，开启全面建设社会主义现代

化国家新征程的奋斗故事。

（四）重视文化自信，体现中华优秀传统文化、革命文化和

社会主义先进文化，或彰显中华语言文化魅力，展现深厚历史文

化特点的经典诗文、传统故事。

四、作品要求

（一）内容自选，为红色故事、新中国成立70年、改革开放

40年和党的十八大以来取得的辉煌成就等；形式不限，演讲、舞

台剧均可。要求作品内容积极向上，抒发爱党、爱国的深切情怀，

突显红色主题。

（二）上传作品分辨率最低720P、最高1080P，格式以MP4为

主，要求图像、声音清晰，不抖动、无噪音，个人参赛作品时长

2-5分钟，团体参赛作品5-15分钟。

-3-

（三）参赛者需穿校服，仪容仪表端庄整洁，口齿清晰，用

标准普通话，保持良好的精神面貌，少先队员佩戴红领巾，共青

团员佩戴团徽。舞台剧着装可视实际情况而定。

五、活动进程

（一）2月-6月（社会参赛阶段）。全市中小学生可通过新江

苏客户端，在活动专区点击相应活动页面上传作品，成功上传并

通过审核后即可获得电子参与证书。主办方根据各区参赛作品质

量和覆盖面，评选优秀组织奖。

（二）3月（校级初赛阶段）。各团区委、区少工委须加大宣

传力度，积极引导各校组织校级个人、团体选拔赛，鼓励学校广

泛参与到本次活动中来。

（三）4月（区级复赛阶段）。各团区委、区少工委结合选拔

要求认真组织区级复赛，区级复赛结束后确定：每所学校至少推

荐3个个人参赛作品和1个团体参赛作品参与市级决赛。

（四）5月-6月（市级决赛阶段）。主办方将邀请专家评委组

成评审小组，对各区推报作品进行评审，评选出优秀作品奖。

（五）7月（集中展示阶段）。视评选情况进行展演或制作视

频宣传产品。

六、工作要求

（一）各单位要高度重视，将此次活动作为中小学生培育和

践行社会主义核心价值观的重要抓手和未成年人思想道德建设的

重要载体，突出思想内涵，引导各中小学开展丰富多样的中华优

-4-

秀传统文化学习活动，在广大青少年中厚植爱党、爱国情感。

（二）各单位要精心组织，认真部署，确保辖区内每一所中

小学参与，进一步扩大“诵读学传”品牌活动覆盖面。对活动相

关工作给与保障和支持，根据活动安排的时间节点，把握好工作

进度，确保工作按时完成。要综合运用多种手段对活动进行全方

位宣传和展示，将此次活动作为广大中小学生展示自我的重要平

台，确保活动取得良好效果。

（三）各单位登录：http://m2o.jschina.com.cn/index.php，进

行作品报送，账号、密码另行通知。上传作品命名规则为：参赛

者姓名+作品名称+参赛类别（个人/团体）+学校名称+联系方式。

作品推荐截止时间为2021年4月30日。

联系人：蒋研

联系电话：025-83630973

南京市学生联合会 南京市少工委

2021年1月20日